
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Jose Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL 

Diemerson de Souza Nascimento 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Marcus Michel Pereira Braga 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Simone Costa Silva 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 

 



 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da 
família das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada 
pelos povos indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da 
mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – AM  
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS E ORDEM DE SERVIÇO(S) 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 

Faltas Não Justificadas 

Adicional Noturno 

Altera Programação de Férias 

Férias Interrompidas/Nova Programação 

Substituição Remunerada 

Aniversariantes do mês de agosto 

Concessão de Diárias 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA 306 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR a formação da Comissão que irá organizar evento 

de 05 de setembro de 2017: 

1. Francinete Soares Martins - PRESIDENTE 

2. Diemerson de Souza Nascimento 

3. Odorico Alves da Silva  

4. Janserson Sousa da Silva 

5. Simone Schulze 

6. Sinara Jobim Dutra 

7. Carlos Educardo de Souza 

8. Sandoval Garrido da Silva 

9. Luís Gustavo Marcolan 

10. Cleoni Virgínio da Silveira 

11. Lívia Maria Duarte de Castro 

12. Mirely Ferreira dos Santos  

13. Luclécia Cristina Morais da Silva 

14. Samara Teixeira dos Santos 

15. Simone Costa da Silva 

16. Daiane Oliveira Medeiros 

17. Rafael Régis Aquino Maciel  

18. Carla Reis Dias 

19. Luciana Conceição de Oliveira Matos 

20. Roberta Gouveia da Silva Machado 

21. Gerson Henrique Souza dos Santos 

22. Rivenilson da Costa Otero 

23. Willan Flagner de Oliveira Ferreira 

24. André Alves de Holanda 

25. José Haroldo Cavalcante de Souza 

26. Bruno da Silva Andrade 

27. Luciano Luiz Manarin D'Agostini 

28. Kleber de Souza Miranda 

29. João Renato Aguiar Soares Júnior 

30. Edênnis Alexandre Barbosa de Morais 

31. Maria Rosineide Gama Feitosa 

32. Antonio Jadson Gomes Vieira 

33. Nilce Leonilda Almeida Silvestre 

34. Nathan Lima da Silveira 

35. Pâmela Rossi dos Reis 

36. Jucilene Firmo dos Santos 

37. Maria Isabel de Oliveira da Silva 

38. Paula Gonçalves de Andrade 

39. Gisele Borges Costa 

40. Salete Rodrigues Gomes

 

Art. 2º - AUTORIZAR a participação dos servidores que irão desfilar no 

evento de 5 de setembro:  

Nº NOME DO SERVIDOR 

1 FRANCINETE SOARES MARTINS - Presidente 



2 ANA FLÁVIA MONTEIRO DIÓGENES 

3 ANDRE ALVES HOLANDA 

4 CARLA REIS DIAS 

5 CARLOS EDUARDO DE SOUZA 

6 JANDEROSN SOUSA DA SILVA 

7 JOAO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

8 JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 

9 KELBER DE SOUZA MIRANDA 

10 LÍVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

11 LUCLÉCIA CRISTINA MORAIS DA SILVA 

12 LUIS GUSTAVO MARCOLAN 

13 NATHAN LIMA DA SILVEIRA 

14 PAMELA ROSSI DOS REIS 

16 PAULA GONÇALVES DE ANDRADE 

17 RAFAEL RÉGIS AQUINO MACIEL 

18 SAMARA TAIXEIRA DOS SANTOS 

19 SIMONE COSTA DA SILVA 

20 DIEMERSON DE SOUZA NASCIMENTO 

21 ODORICO ALVES DA SILVA 

22 MARIA ISABEL DE OLIVEIRA DA SILVA 

23 NILCE LEONILDA ALMEIDA SILVESTRE 

24 RENATO RÉGIS BARROSO 

25 DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

26 LUCIANO LUIZ MANARIN D`AGOSTINI 

27 WILLAN F. O. FERREIRA 

28 ELENISSE CAMACHO MEDEIROS TORRES 

29 ALESSANDRO M. ALBURQUERQUE 

30 SIMONE DORNELLES SCHULZE 

31 SALETE RODRIGUES GOMES 

32 RIVENILSON DA COSTA OTERO 

33 SANDOVAL GARRIDO DA SILVA 

34 ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

35 JOSE HAROLDO C. DE SOUZA 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA 307 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - AUTORIZAR o funcionamento do Setor de Biblioteca do 

campus nos seguintes horários: 

Turno Matutino Vespertino Noturno 

Início 07:10 13:25 19:00 

Encerramento 11:40 16:55 22:30 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de setembro de 

2017. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA 308 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - LOTAR o servidor docente NATHAN LIMA DA 

SILVEIRA na Coordenação Geral de Ensino e LOCALIZÁ-LO no NUGLAN. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de setembro de 

2017. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15:  

 

R E S O L V E:  

 

310 – DISPENSAR da Coordenação de Registros Acadêmicos – CRA –, 

FG-02, o servidor Odorico Alves da Silva, 

 

000 – DISPENSAR  a servidora Salete Rodrigues Gomes da Coordenação 

de Registros Acadêmicos substituta, FG-02. 

 

000 – DESIGNAR a servidora Salete Rodrigues Gomes como titular da 

Coordenação de Registros Acadêmicos, FG-02. 

 

00- DESIGNAR a servidora Paula Gonçalves de Andrade como substituta 

da Coordenação de Registros Acadêmicos, FG-02. 

000 – EXONERAR a pedido o servidor Marcio Antonio Lourenço Mota da 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, 

 

 

311 – EXONERAR o servidor Odorico Alves da Silva como substituto aa 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04. 

 

311 – NOMEAR o servidor Odorico Alves da Silva para assumir como 

titular a Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04.  

 



312 – NOMEAR o servidor Sandoval Garrido da Silva para assumir como 

substituto a Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-

04. 

 

313 – Tornar sem efeito a Portaria GD/IFAM nº 275 de 24 de julho de 2017, 

que nomeara o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador substituto da Coordenação de Residência, FG-03. 

 

314 – DESIGNAR o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador Titular da Coordenação de Residência , FG-03 a contar de 

20/07/2017 à   

 

315 – DISPENSAR o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador Titular da Coordenação de Residência , FG-03, a contar de  

 

316 – DESIGNAR o servidor Sandoval Garrido da Silva para assumir como 

titular a Coordenação de Residência , FG-03, a partir de  

 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 04 de setembro de 2017. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando as SGDs #25990, #26060, #26065 e 

#26066:  

 

R E S O L V E:  

 

310 – DISPENSAR da Coordenação de Registros Acadêmicos – CRA –, 

FG-02, o servidor titular Odorico Alves da Silva. 

 

311 – DISPENSAR a servidora Salete Rodrigues Gomes da Coordenação de 

Registros Acadêmicos, substituta, FG-02. 

 

312 – DESIGNAR a servidora Salete Rodrigues Gomes como titular da 

Coordenação de Registros Acadêmicos, FG-02. 

 

313 DESIGNAR a servidora Paula Gonçalves de Andrade como 

substituta da Coordenação de Registros Acadêmicos, FG-02. 

 

314 – EXONERAR a pedido o servidor Marcio Antônio Lourenço Mota da 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, titular, CD-04. 

 

315 – EXONERAR o servidor Odorico Alves da Silva como substituto da 

Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04. 

 

316 – NOMEAR o servidor Odorico Alves da Silva para assumir como 

titular a Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, CD-04.  



 

317 – NOMEAR o servidor Sandoval Garrido da Silva para assumir 

como substituto a Coordenação Geral de Assistência ao Educando – CGAE, 

CD-04. 

 

318 – TORNAR SEM EFEITO a Portaria GD/IFAM nº 275 de 24 de julho 

de 2017, que nomeara o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador substituto da Coordenação de Residência, FG-03. 

 

319 – DISPENSAR, o servidor Sandoval Garrido da Silva como titular da 

Coordenação de Residência, FG-03, a contar de 20/07/2017 à 04/09/2017. 

 

320 – DESIGNAR o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador titular da Coordenação de Residência, FG-03, a contar de 

20/07/2017 à 04/09/2017. 

 

321 – DISPENSAR o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador Titular da Coordenação de Residência, FG-03, a contar de 

05/09/2017. 

 

322 – DESIGNAR o servidor Gerson Henrique Souza dos Santos como 

Coordenador Substituto da Coordenação de Residência, FG-03, a contar de 

05/09/2017. 

 

323 – DESIGNAR o servidor Sandoval Garrido da Silva para assumir 

como titular a Coordenação de Residência, FG-03, a partir de 05/09/2017.  

 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 323, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15,  

Considerando o memorando eletrônico nº 144/2017 - 

PROEN/REITORIA de 13 de março de 2017; 

Considerando o Resolução nº 46 - CONSUP/IFAM de 14 de 

outubro de 2016; 

Considerando o Resolução nº 46 - CONSUP/IFAM de 14 de 

outubro de 2016. 

RESOLVE,  

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para fazerem parte da 

Comissão do Processo Eleitoral do Conselho Educacional do Campus São Gabriel da 

Cachoeira:              Diemerson de Souza Nascimento -  Presidente 

Representante do Segmento Docente:  

 Luana Malheiros Ferreira 

 Luciano Luiz Manarin D´Agostini 

 

Representante do Segmento Administrativo:  

 Jucilene Firmo da Silva  

 Livia Maria Duarte de Castro 

 

Representante de Pais:  

 Laelson José Pereira Filho  

 Cleidson Escobar Almeida 

 

Representante do Segmento Discente Integrado (diurno):  

 Thays Rafaela Barreto Fonte – 2ºAno Agropecuária 

 

Representante do Segmento Discente PROEJA e SUBSEQUENTE 

(noturno):  

 Gabriela de Souza da Silva – PROEJA 

 

Representante de Egressos:  

 Gustavo da Silva Andrade 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 



 

PORTARIA Nº 323- GAB/IFAM/CSGC, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

 O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

Considerando o memorando eletrônico nº 144/2017 - 

PROEN/REITORIA de 13 de março de 2017; 

Considerando a Resolução nº 46 - CONSUP/IFAM de 14 de 

outubro de 2016; 

Considerando a Resolução nº 35 – CONSUP/IFAM de 23 de 

junho de 2017; 

Considerando a SGD # 25986, 

 

RESOLVE,  

Art. 1º - NOMEAR os seguintes servidores para fazerem parte da 

Comissão do Processo Eleitoral do Conselho Educacional do Campus São Gabriel da 

Cachoeira: 

 Diemerson de Souza Nascimento -  Presidente 

 

Representante do Segmento Docente:  

 Luana Malheiros Ferreira 

 Luciano Luiz Manarin D´Agostini 

 

Representante do Segmento Administrativo:  

 Jucilene Firmo da Silva  

 Lívia Maria Duarte de Castro 

 

Representante de Pais:  

 Laelson José Pereira Filho  

 Cleidson Escobar Almeida 

 

Representante do Segmento Discente Integrado 

(diurno):  

 Thays Rafaela Barreto Fonte – 2ºAno 

Agropecuária 

 

Representante do Segmento Discente PROEJA e 

SUBSEQUENTE (noturno):  

 Gabriela de Souza da Silva – PROEJA 

 

Representante de Egressos:  

 Gustavo da Silva Andrade 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017. 

  

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, 

publicada no DOU de 26/03/15, considerando a SGD #26066,  

 

 

RESOLVE,  

 

324 – DISPENSAR, a pedido, o servidor Renato Regis Barroso da 

Coordenação da Gestão da Pesquisa – CGP, substituto, FG-01. 

 

325 – DESIGNAR a servidora Daiane Oliveira Medeiros como 

substituta da Coordenação da Gestão da Pesquisa – CGP, FG-01. 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA Nº 326, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.  

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL 

DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 

GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

RESOLVE,  

 

Art. 1º – INTERROMPER, de acordo com o Art. 80 da Lei 

8.112/1990 e na data desta Portaria, por necessidade do serviço, as férias da servidora 

Jane Fernandes Monteiro. 

 

Art.2º - Dê-se ciência à servidora. 

 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS. 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA 

CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

SETEMBRO/2017 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos 

Humanos 

CGRH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2017 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E 

DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. 

Nat.  

Nairson Brazão Queiroz 1612134 
04/12/17 

02/07/18 

13/12/17 

21/07/18 

10 

20 
NÃO NÃO 

Elenisse Camacho Medeiros 

Torres 
2941957 

23/01/18 

01/11/18 

 

31/10/18 

21/11/18 

 

09 

21 

 

NÃO NÃO 

Josenir Otero Gonçalves 110511 

04/01/18 

16/07/18 

03/12/18 

05/01/18 

03/08/18 

11/12/18 

02 

19 

09 

NÃO NÃO 

Damião Vasconcelos do Vale 1984762 
01/11/17 

 

30/11/17 

 

30 

 
NÃO NÃO 

Regiane Dias de Oliveira 1446020 
06/11/17 

 

05/12/17 

 
30 NÃO NÃO 

Willan Flagner de Oliveira 

Ferreira 
1121225 

02/01/18 

15/01/18 

06/08/18 

12/01/18 

19/01/18 

19/08/18 

11 

05 

14 

NÃO  NÃO 

Tarcísio Luiz Leão e Souza 1215474 
19/01/18 

02/07/18 

31/01/18 

02/08/18 

13 

32 
NÃO NÃO 

Simone Dornelles Schulze 1784959 
08/01/18 

02/07/18 

25/01/18 

13/07/18 

18 

12 
NÃO NÃO 

 

 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor: ÉRICA MAFRA TOLEDO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1726117 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 02 dias – 20 e 21/07/2017 

Mês de Referência: julho /17. 

 

 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: GISELE BORGES COSTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2390595 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 04; 07; 10; 14; 17; 21; 24; 28 e 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOAQUIM DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente de Alunos.  

Matrícula: 1529238 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11; 14 a 18; 21 a 25; 28 a 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JUCILENE FIRMO DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Técnica em Enfermagem.  

Matrícula: 1748558 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 23 a 25; 28 a 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LIVIA MARIA DUARTE DE CASTRO 

Cargo/Emprego: Técnica em Assuntos Educacionais.  

Matrícula: 2400957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02; 09; 16; 23/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO MENEZES DIAS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1876178 



Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 02; 04; 08; 09; 11; 16; 18; 21 a 25; 29 e 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA ISABEL DE OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389230 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01; 02; 04; 07; 08; 10; 14; 15; 17; 28 e 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIA JOSÉ LOPES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389428 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 02; 09; 16; 21 a 25; 28 a 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PAMELA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1118748 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11; 14 a 18; 21 a 25; 28 e 31/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11; 14 a 18; 21 a 25; 28 e 29/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 



 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAFAEL REGIS AQUINO MACIEL 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2389414 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11; 14 a 18; 21 a 25; 28 a 30/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RENATO MENDES CASTRO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/Substituto.  

Matrícula: 2244702 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11; 14/08/2017. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 
 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): PATRÍCIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 2262667 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Férias (1º): 21/12/17 a 30/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 02/01/18 a 31/01/18; 05/07/18 a 15/07/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): JANE FERNANDES MONTEIRO 

Cargo/Função: Vigilante. 

Matricula: 1105678 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias (2º): 27/11/17 a 01/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 09/10/17 a 13/10/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 



ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA 

Cargo/Função: Técnico Adm. em Educação. 

Matricula: 2258917 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 09/11/17 a 14/11/17; 16/11/17 a 07/12/17; 11/12/17 a 12/12/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 04/12/17 a 07/12/17; 11/12/17 a 22/12/17; 02/01/18 a 15/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2017 

 

Nome do Servidor (a): TARCISIO LUIZ LEÃO E SOUZA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1215474 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias (2º): 01/12/17 a 30/12/2017. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 20/12/17 a 18/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): SANDOVAL GARRIDO DA SILVA 

Cargo/Função: Vigilante. 

Matricula: 1105017 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 18/09/17 a 02/10/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

 

FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): CLAUDECIR DA SILVA BARRETO 

Cargo/Função: Técnico em Agropecuária. 

Matricula: 1109720 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 11/09/17 a 23/09/17. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 



FÉRIAS INTERROMPIDAS/NOVA PROGRAMAÇÃO – 2017 

 

Nome do Servidor (a): SIMONE DORNELLES SCHULZE 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

Matricula: 1784959 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 02/01/18 a 05/01/18. 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): RUY ALBERTA MELGUEIRO 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Ensino - Substituta 

Matrícula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 360 de 23/09/16. 

Nome do Ocupante Titular: Simone Costa da Silva 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Ensino 

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 05/07/17 a 16/07/17. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular. 

Obs: Total de 12 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000302/2017-94 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): NATANEL DA SILVA MOTA 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Pesquisa e Extensão- Substituta 

Matrícula: 2207952 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 235 de 01/09/15. 

Nome do Ocupante Titular: Orleans dos Santos Brito 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Pesquisa e Extensão 

Matrícula: 2240592 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 03/07/17 a 18/07/17. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular. 

Obs: Total de 16 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000305/2017-28 



 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): RUY ALBERTO MELGUEIRO 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Ensino- Substituto 

Matrícula: 1749324 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 360 de 23/09/16. 

Nome de o Ocupante Titular: Simone Costa da Silva 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Ensino 

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Afastamento: 26/04/17 a 18/05/17. 

Motivo de Afastamento: Licenças Médicas. 

Obs: Total de 23 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90.  

Processo: 23056.000291/2017-42 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 

Cargo/Emprego: Diretor Geral - Substituto 

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Ato da Designação: Portaria nº 1067 de 07/06/17. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Cargo/Emprego: Diretor Geral 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 03 e 04 e 06 a 09/07/17. 

Motivo de Afastamento: Férias do titular. 

Obs: Total de 06 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90  

Processo: 23056.000292/2017-97 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): INÊS MENDE DE LIMA 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Recursos Humanos- Substituta 

Matrícula: 1109730 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 



Ato da Designação: Portaria nº 223 de 14/06/17. 

Nome do Ocupante Titular: Marcus Michel Pereira Braga 

Cargo/Emprego: Coordenação Geral de Recursos Humanos 

Matrícula: 2258917 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Período de Afastamento: 01/08/17 a 02/08/17. 

Motivo de Afastamento: Licença Saúde. 

Obs: Total de 02 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38, § 1º e § 2º da Lei nº 8.112/90.  

Processo: 23056.000365/2017-41 

 

 

ANIVERSARIANTES DO MÊS 

SETEMBRO/2017 

 

Servidor Data 

Rúbio Thalles Andrade de Moura 03 

Janderson Souza da Silva 08 

Sinara Jobim Dutra 08 

Carla Reis Dias 20 

Márcia dos Santos Vargas 23 

Maria José Lopes da Silva 24 

Franciane Santos de Souza 29 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 

 

 

 


